### XXXIX.

Venerabili Fratri Nostro Cardinali de Sinzendorf  
Episcopo Vratislaviensi

BENEDICTUS PP. XIV.

Romae 29. Decembre 1742.

Venerabilis Frater noster, salutem, et Apostolicam Benedictionem. Accusiamo il suo dispaccio dei 27. di Nov<sup>r</sup> e godiamo ch' ella abbia gradito il modo da Noi tenuto in ordine a darle le facoltà d'assolvere chi era incorso nelle censure per essersi aggregato al ceto dè liberi Muratori: e con nostra gran consolazione abbiamo letta la di lui resipiscenza; ed ella non lascierà di darli in nome nostro l'Apostolica Benedizione.

Quattro sono i casi delle dispense, per gli quali ella ci manda le attestazioni. Noi le rimandiamo, acciò non corra qualche equivoco, e diamo a Lei la facoltà di dispensare in essi, stanti le cause espresse.

Per altri dieci casi, che possano occorrere, diamo a Lei la facoltà di poter dispensare, concorrendovi giusta causa,

in secundo gradu consanguinitatis, et affinitatis ex copula licita, dummodo primum gradum non attingat inter personas vere pauperes, et quotidiano labore vicitantes.

E quando ciò non le bastasse, ella ci lo avvisi, perché si darà una facoltà illimitata, ma per Breve.

Abbiamo considerati i casi che ella ci propone. Il primo dè quali si è, se il Matrimonio contratto non coram proprio Parocho, che vuol dire clandestino, sia talmente nullo che nemmeno passi in Sponsalia de futuro.

A questo rispondiamo colle seguenti risoluzioni della Congregazione del Concilio, che è l'interprete privativa del medesimo: la nescienza delle quali ha fatto, che gl'Autori si sono divisi in varie opinioni. In una Causa di Messina dell' Anno 1573. come può vedersi nel Lib. 1. dè Registri alla pag. 107, ed alla pag. 32: *Fuit contractum Matrimonium in Civitate Messinae post. publicationem Decretorum Concilii Tridentini per verba de praesenti, et mutuum consensum, non factis publicationibus, nec praesente Parocho, nisi tantummodo Notario, et Testibus. Humiliter ab Illustrissimis Dominationibus vestris petitur declarari, si supradictus contractus Matrimonii cum sit factus contra formam traditam per Decretum ejusdem Concilii de contrahendo Matrimonio, est adeo nullus, quod neque transeat in Sponsalia de futuro. Sacra Congregatio censuit, non transire.*

Parimente in una causa di Gerace del 1589. come si vede nel libro 6. dè Registri alla pag. 62. vi è il seguente Decreto: *Praesupposito, quod Matrimonium sit factum absque Parochi praesentia, et duorum, vel trium Testium, hoc casu irritum declaratur a Tridentino, quaeritur, an dictum Matrimonium transeat in Sponsalia de futuro, ita ut cogi possit vir per censuras, aliaque Juris remedia, ad servandam fidem sponsae, quando maxime secuta sit cum ea copula. Sacra Congregatio censuit, non transire.*